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REGIONAL SAMORDNING AV ELEVHÄLSANS MEDICINSKA INSATS 

Sammanfattning 
Projektet ”Regional samordning av elevhälsans medicinska insats” föreslås efter 
projekttidens slut övergå i ett tillsvidareavtal mellan Region Västmanland och länets 
kommuner. Tillsvidareavtalet föreslås bygga på samma omfattning och princip för 
kostnadsfördelning som varit gällande under projekttiden. Tillsvidareavtalet föreslås 
tas fram i samråd mellan parterna under 2021 för att träda i kraft från och med 2022. 

Beskrivning av ärendet 

Bakgrund 
Elevhälsan ska arbeta hälsofrämjande och förebyggande och utgör en instans som 
har möjlighet att fånga upp elever med behov av stöd i åldersgruppen 6–19 år. 
Möjlighet till dialog om riktlinjer, arbetssätt och metoder inom elevhälsan i länet har 
dock saknats, liksom effektiva samverkansmöjligheter mellan skolhälsovården och 
regionens hälso-och sjukvård riktad till barn och unga. För att uppnå en mer 
patientsäker och jämlik elevhälsa av god kvalitet upprättades därför en ny funktion i 
september 2018 – Samordning av elevhälsans medicinska insats i Västmanland. 
Förslaget om funktionen togs fram mot bakgrund av ovanstående identifierade 
behov. 
 
Elevhälsosamordningen skulle enligt ursprunglig planering utvärderas efter det 
inledande tvååriga projektet. Utvärderingen syftade bland annat till att vägleda inför 
beslut om samordningens framtid på lång sikt. För att säkerställa kontinuitet i väntan 
på utvärderingens resultat togs ett förslag på förlängning i projektform fram. 
Förslaget om förlängning lyftes i SRB våren 2020. SRB rekommenderade regionen och 
länets kommuner att besluta om en förlängning av projektet till och med december 
2021 på sammanträde den 3 april 2020.  

Nuläge 
Utvärderingen av projektet är nu slutförd och bifogas denna skrivelse. Utvärderingen 
visar att elevhälsosamordningen har nått de förväntade målen och bidragit till en 
värdefull verksamhetsutveckling, både för elevhälsan i länet och för berörda delar av 
regionens hälso- och sjukvård. Vidare framgår att behovet av en samordnande 
funktion för elevhälsan kvarstår långsiktigt och att berörda verksamheter i både 
Region Västmanland och kommunerna anser att funktionen bör finnas kvar och 
övergå i en mer långsiktig, permanent driftsform.  
 
Funktionen består i nuläget av 80 % samordnande skolsköterska och 20 % 
samordnande skolläkare. Grundkostnaden på 1 mkr/år fördelas lika mellan Region 
Västmanland och länets tio kommuner. Kommunernas andel fördelas proportionellt 
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med utgångspunkt i befolkningsmängd. Region Västmanland avsätter ytterligare 200 
tkr/år för utbildnings- och möteskostnader.  

Förslag – Tillsvidareavtal från och med januari 2022 
I Västmanlands program för Nära vård slås fast att det är i samverkan mellan region, 
kommun, skola och elevhälsa som förutsättningar skapas för tillgänglig, god och 
jämlik vård. En samordningsfunktion som verkar för en jämlik vård och hälsa för barn 
och ungdomar i åldrarna 6–19 år kan utgöra en viktig pusselbit inom ramen för 
förändringsarbetet Nära Vård. Samordning av elevhälsans medicinska insats berör två 
av tre prioriterade målområden; Sjukdomsförebyggande och Psykisk ohälsa. Dialog 
om elevhälsosamordningens framtid har förts i länets skolchefsnätverk som ställer sig 
positiva till ett tillsvidareavtal.   

Utifrån ovanstående beskrivna samlade bild föreslås att ett tillsvidareavtal upprättas 
mellan Region Västmanland och länets kommuner med syfte att säkerställa fortsatt 
samverkan och utveckling inom elevhälsoområdet på lång sikt. Tillsvidareavtalet 
föreslås tas fram i samråd mellan Region Västmanland och länets kommuner för att 
träda i kraft från och med januari 2022.  
 

Verksamhetsmässiga/ekonomiska/juridiska konsekvenser och finansiering 
Tillsvidareavtalet föreslås bygga på samma omfattning och kostnadsfördelning som 
varit fallet under projekttiden, med tydliga villkor gällande uppdrag, utvärdering, 
kostnadsfördelning, rutiner för upp-/omräkning av kostnader samt 
uppsägningsvillkor för parterna. Både Region Västmanland och länets kommuner har 
haft, och kommer att ha, motsvarande kostnader under projektåren 2018 - 2021. 
Inför ett tillsvidareavtal behöver respektive part ta ställning till var i den egna 
verksamheten den årliga finansieringen ska budgeteras.  

Nedanstående redovisning av kostnader 2020 ger en tydlig indikation på förväntade 
kostnader för respektive part kommande år även om vissa justeringar kan bli aktuella 
utifrån upp-/omräkning som kan avse både den proportionella 
befolkningsfördelningen mellan kommunerna, samt uppräkning med hänsyn till 
arbetskostnadsindex. 

Fördelning av kostnader 2020:  
  
Region Västmanland 700 000 kr/år  
Länets kommuner 500 000 kr/år  
 
Kommunernas kostnad baserad på befolkningsfördelning i åldrarna 6-19 år  

Kommun  Procentuell andel  Kostnad  

Arboga  5 %  25 000 kr  
Fagersta  5 %  25 000 kr  

https://regionvastmanland.se/globalassets/vardgivare-och-samarbetspartners/avtal-och-samverkan/nara-vard/program-nara-vard-2020-11-18.pdf
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Hallstahammar  6 %  30 000 kr  
Kungsör  3 %  15 000 kr  
Köping  10 %  50 000 kr  
Norberg  2 %  10 000 kr  
Sala  8 %  40 000 kr  
Skinnskatteberg  1 %  5000 kr  
Surahammar  4 %  20 000 kr  
Västerås  56 %  280 000 kr  
Totalt  100 %  500 000 kr  

 

Hållbarhet 

Miljöperspektiv 
Ärendet bedöms inte medföra några miljökonsekvenser. 

Mänskliga rättigheter - prövning av barnens bästa 
Fortsatt regional elevhälsosamordning bedöms ha positiv påverkan på barns 
livsvillkor i länet på både kort och lång sikt eftersom elevhälsosamordningen syftar till 
att bidra till en patientsäker och jämlik elevhälsa av god kvalitet på alla länets skolor. 
Den genomförda utvärderingen bekräftar att elevhälsosamordningen haft goda 
effekter under projekttiden.   

Invånarperspektiv  
Ärendet bedöms inte medföra några konsekvenser för invånarna, annat än den 
positiva effekt på barn och unga som förväntas enligt ovan under rubrik ”Mänskliga 
rättigheter – prövning av barnens bästa”.  

Uppföljning 
Rutiner för uppföljning föreslås tas fram och beskrivas i det föreslagna 
tillsvidareavtalet. 

Förslag till beslut 
1. Att Strategisk regional beredning rekommenderar regionen och länets 

kommuner att besluta om att ingå ett tillsvidareavtal gällande regional 
samordning av elevhälsans medicinska insats från och med 1 januari 2022. 

2. Att enheten Välfärd får i uppdrag att arbeta fram ett tillsvidareavtal i dialog med 
berörda parter under 2021. 
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